МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Тарусская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России М. Г. Ефремова»

П Р И К А З

07 марта 2024 г.                                                                                                             № 24-У

г. Таруса

«Об организации приема детей на обучение

 в первый класс на 2024-2025 учебный год»

 В целях исполнения Федерального закона «Об образовании в Российской

федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., на основании приказа Министерства просвещения

РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования" (с измен. приказ Министерства просвещения РФ от 08.10.2021г. № 707;
приказ от 30.08.2022 г. N 784; приказ от 23.01.2023 г. N 47, приказ от 30.08.2023 г. N 642),

в соответствии с Постановлением администрации МР «Тарусский район» «О закреплении

муниципальных образовательных учреждений Тарусского района за определенными

территориями» № 133 от 29 февраля 2024 г., «Правилами приема на обучение в МКОУ

ТСОШ №1 им. Героя России М.Г. Ефремова», постановлением главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2024-2025 учебном году три первых класса со средней наполняемостью

класса по 25 человек.

2. Организовать приём детей в первые классы по достижении возраста шести лет и шести

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья.

3. Установить сроки приема заявлений в первые классы для лиц, имеющих право на

внеочередное, первоочередное или преимущественное зачисление на обучение, а также

зарегистрированных на закрепленной территории за МКОУ ТСОШ №1 им. Героя

России М.Г. Ефремова с 01 апреля 2024 года по 30 июня 2024 года:

ГП «Город Таруса»,

СП «Село Петрищево»: с. Петрищево, п. Петрищевский, д. Антоновка,

Д. Сутормино.

4. Установить сроки приема заявлений в первые классы для лиц, не

зарегистрированных на закрепленной территории с 06 июля 2024 г. до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2024 г.

5. Утвердить необходимый перечень документов для зачисления в 1-й класс:

1)  личное заявление родителя (законного представителя) ребенка, при предъявлении

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

(Приложение 1.)

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка;

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;

4) копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства;

5)  копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по

образовательным программам начального общего образования ребенка в

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

6) копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной

или иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского

казачества;

7) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

8) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

9) согласие родителей на прохождение обучения по адаптированной программе;

10) разрешение комиссии о приеме в первый класс ребенка возрастом до 6,5 лет или

более 8 лет;

11) документы, подтверждающие законность пребывания на территории РФ (для

иностранных граждан) - вид на жительство или разрешение на временное проживание;

12) родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным

гражданином и лицом без гражданства, дополнительно предъявляет документ,

подтверждающий родство заявителя и документ, подтверждающий право ребенка на

пребывание в РФ.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

13) В случае зачисления ребенка на обучение в первый класс 2024-2025 учебного года

родитель (законный представитель) 1 сентября предоставляет медицинскую карту и

сертификат прививок ребенка.

14) Родитель (законный представитель) ребенка имеет право по своему усмотрению

представлять другие документы.

15) Зачисление учащихся в первый класс оформляется приказом по школе в течение 3

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый

класс детей, зарегистрированных на закрепленной территории.

16) Создать комиссию и назначить ответственными лицами за прием документов в

установленные сроки и ведение обязательной документации:

Председатель комиссии: заместителя директора по УВР Чекалева О.Н.,

Члены комиссии:

учитель начальных классов Богатова О.Л.,

учитель начальных классов Лысова И.Ю.,

секретарь учебной части Макерова Л.И.

17) Заместителю директора по ВР Лебедянцевой И.В. разместить на официальном сайте

школы в сети Интернет и информационном стенде школы:

- Постановление администрации МР «Тарусский район» «О закреплении

муниципальных образовательных учреждений Тарусского района за определенными

территориями» № 133 от 29.02.2024 г.

- Правила приема в МБОУ ТСОШ №1 им. Героя России М.Г. Ефремова.

        - Приказ об организации приема детей в 1-й класс № 24-У от 07.03.2024 г.

- Образец заявления о приеме в 1-й класс.

     - Приказ о зачислении в 1 класс детей, проживающих на закрепленной территории,

а  также имеющих право на внеочередное, первоочередное или преимущественное

зачисление на обучение не позднее 5 июля 2024г.

- Информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не

проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля 2024г.

18) Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР в начальных классах Чекалеву О.Н.

Директор МКОУ ТСОШ №1

им. М.Г. Ефремова                                                                                             Е.В. Котова